ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

A Câmara Municipal de Alcanena, em reunião realizada a 18 de junho, e a Assembleia Municipal

de Alcanena, em sessão de 22 de junho, deliberaram por unanimidade declarar o Interesse

Público Municipal da obra de requalificação da Estrada Regional (ER) 361, no troço Amiais de

Cima (Km 61+890) / Alcanena (km 68+910).

A ER361 é o único acesso diário ao nó da A1 com a A23 para muitas pessoas e empresas do

concelho de Alcanena. Trata-se uma via fundamental para garantir a acessibilidade a vários

equipamentos empresariais localizados no concelho e na região, sendo também uma das

principais vias de ligação de Alcanena e restantes municípios do Médio Tejo à região Oeste e às

vias de comunicação adjacentes, nomeadamente IC2, A8 e A15.

Em 2010, a então Estradas de Portugal informou a autarquia, em ofício, de que iria iniciar a

beneficiação da estrada, devido ao mau estado em que esta se encontrava, e em fevereiro de

2013 foi concluída a reabilitação do troço Alcanede-Amiais de Cima.

A estrada está atualmente em avançado estado de degradação, sendo que desde há vários

anos que a autarquia aguarda a concretização das obras, sucessivamente adiadas, por parte da

atual Infraestruturas de Portugal (IP).

O último exemplo é a inclusão da beneficiação da ER 361 no Plano de Proximidade 2015-2019,

com previsão da obra para 2017, o que não se verificou, sendo que em dezembro p.p., a IP

informou o município de que o projeto de execução se encontrava concluído, carecendo de

parecer relativamente às restrições impostas no Regulamento do Plano de Ordenamento do

Parque Natural das Serras de Aire e Candeeiros.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

do Planeamento e das Infraestruturas, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1.Qual o motivo para os sucessivos adiamentos por parte da IP das obras de

requalificação da Estrada Regional 361 – Troço Amiais de Cima/Alcanena?

2.Quando terão início as obras previstas?

Palácio de São Bento, 3 de setembro de 2018

Deputado(a)s

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3336
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-09-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Requalificação da Estrada Regional 361 - Troço Amiais de Cima/Alcanena
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-09-03T10:39:24+0100
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2018-09-03T15:58:41+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-09-03T16:43:02+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-09-03T10:39:33+0100
	Unknown signer b2edbc36a9584a05d4e936d144fa7eed27901bf1

		2018-09-03T15:59:02+0100
	Unknown signer 643f5e11429b3fa3ea2b05c78552df2493039db8

		2018-09-03T16:43:06+0100
	Unknown signer a4ab0b8b0a01a7268d4523e3b88f6df03cbfcec2